(Vers. 3, 4.) *Si enim quis videtur sibi esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Opus autem suum probet unusquisque; et tunc in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero.* Verum est, nec latet quemquam, quia si actus nostros et mentem consideremus, nulli nos anteponimus, et nec facile quemquam iudicamus. Qui enim extollitur quasi aliquid sit, errat; nescit enim quia de humilitate crescitur. Verba enim Salvatoris et gesta ante oculos non habet, qui cum sit omnium Dominus, humiliavit se (Philip. II, 8); ut nobis formam daret quid sequi deberemus, si crescere velimus: et si nos erigeremus, inclinaremur, quod facit imperitia cordis inflati; ut apud homines commendatior videatur. Speruens enim et despiciens peccatores, justum se videri contendit, sicut et pharisæus ille, quem Dominus denotat (Luc. XVIII, 10). Numquid non vere hic imperitus est, qui præsentis gloriæ cupidus est? Numquid non vere de futuris

A desperat, qui mercedem justitiæ in præsentia vult consequi? Quare? Quia non est **230** justus in opere, sed per fallaciam fingit justitiam; qui enim vult justus esse, alterum sibi præponit, ut vere justus sit. Unusquisque enim plus mala sua novit, quam alterius.

(Vers. 5.) *Unusquisque enim suam sarcinam portabit.* Ad postremum hoc voluit innotescere superbis, quia non coinquinatur quis alieno peccato, dummodo dissentiat, ut nemo vereatur se jungere peccatori, aut accedentem ad se suscipere, ut eum lucretur.

(Vers. 6.) *Communicet autem eis, qui catechizatur verbo* (id est, qui verbum Dei audiens est), *ei qui se catechizat, in omnibus bonis*: Hoc dicit, ut doctoribus audientes communicent in omnibus bonis. Si B autem aliter agant, quam docent, in his illis non communicandum, sed dissentendum; ut magis lex tibi dux sit, quam homo. Sibi enim oberit, non tibi; quia quæ docuerit, observas.

(Vers. 7.) *Nolite errare, Deus non deridetur.* Nemini dubium est Deo imposturam fieri non posse, sed hoc ab eo unumquemque consequi, quod meretur.

(Vers. 8.) *Quod enim quis seminaverit, hoc et metet.* Qui enim seminaverit in carne sua, ex carne metet corruptionem. Hic carnalia vitia, quæ in carne admitti solent, significat; ut qui carnem suam corrumpit, sciat se corruptelæ futurum obnoxium. Corruptum autem corpus, qui inconcessa præsumit. Qui vero seminaverit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Homo christianus spiritu constat et carne; C homo enim ad comparisonem sancti spiritus, caro est. Cum ergo spiritui dat assensum, cohibens se ab iis, quæ contraria sunt, spiritaliter seminat; ut possit metere vitam æternam. ^c Testimonium enim Spiritus accipit, et immortalitatem loco mercedis. Sicut enim qui corrumpit deonestans corpus suum, non ad æternitatem, sed ad corruptionem pertinebit; ita et qui incontaminatum se custodit, vitam æternam consequetur. Hæc est enim æterna vita, vivere sine pœna, et habere gloriam. Nam si hic ad præsens qui in sollicitudine est, negat se vivere; quanto magis ubi alienus a Deo, ^d ignem tortorem patietur!

(Vers. 9.) *Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim proprio metemus infatigabiles.* Hoc dicit, quia qui fortis est ad seminandum, fortis erit et ad metendum, id est, sic recipiet, quomodo facit. Ideo promptos nos ad benefaciendum esse hortatur, nec fastidium pati debere, securos quia pro parvis magna recipiemus, et pro terrenis æterna, tempore quo promisit Deus.

(Vers. 10.) *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* Gentiles tempus habent operandi malum; homines enim sine Deo, quomodo possunt operari bonum? Christiani autem facti, tempus habent operandi bonum ad omnes homines; ut post

^a Rom. edit. sola, *etsi circumventus fuerit*. Eadem cum vet. edit. et mss. quibusdam, *humiliate huiusmodi*; at cæteri mss. magis commode, *instruite huiusmodi*.

^b Hanc parenthesin Rom. edit. prætermiserat.

^c Cod. nonnulli, *Testimonio enim Spiritus accipiet immortalitatem*.

^d Nonnulli mss., *ignem torrentem patietur*.

acceptam fidem bonum opus proficiat mercedi promissæ. Tempus enim idcirco conceditur vitæ, ut jam juste versemur, exemplum dantes gentilibus. *Maxime autem ad domesticos fidei.* Verum est quia faciliores et propensiores in bono circa fratres esse debemus; quia invicem sumus membra. Huic ergo rei inserendum, quæ prodest; non circumcisioni, rei nunc inani.

(Vers. 11.) ^a *Scitote qualibus litteris scripsi vobis mea manu.* Auctoritatem dat epistolæ suæ; cum enim dicit: *Ego scripsi meâ manu,* obediri vult litteris his. Ubi enim holographa manus est, falsum dici non potest; ne forte circumventi excusarent de epistola, quasi aut falsa esset, aut non esset Apostoli, nolentes se reprehendi.

(Vers. 12.) *Quicumque volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidi, tantum ne crucis Christi persecutionem patiantur.* In carne placere, hominibus placere significat. Ut enim Judæis propitiis, aut non infestis viverent, quos pseudoapostolos dicit, sic Christum prædicabant, ut et legem servandam docerent: quod Apostolus numquam metuit, sed constanter quod verum est, non tacuit, et sibi et his providens, quos docebat. Denique: *Ego, inquit, non solum ligari, sed et mori paratus sum in Hierosolyma pro nomine Domini nostri Jesu Christi (Act. xxi, 13).*

(Vers. 13.) *Neque enim ipsi qui circumcisi sunt, legem custodiunt: sed volunt vos circumcidi, ut in vestra carne gloriantur.* Tale est hoc, quod et illud dictum ad apostolum Petrum: *Si tu cum sis judæus, gentiliter vivis, quomodo compellis gentes judaizare (Galat. ii, 14)?* Ita et hi cum ipsi legem non custodirent, conversantes injuste, circumcisionem zelabantur; ut proinde vindices et amatores legis viderentur: cum conatet **231** hunc legem defendere et custodire, qui justitias ejus exsequitur; et mandatum, quod ad vitam pertinens datum est, non prætermittit. ^b Talis ergo Galatarum excusatio erat. Hæc dicit, ut vel sic intelligant, quia illudabantur velut stulti et hebetes, de quorum doloribus gloriarentur.

(Vers. 14.) ^c *Mihi vero absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Quomodo pseudoapostoli tribulationes pro nomine Christi quasi nihil profuturas per hypocrisim redimebant, erubescentes in his; ita et Apostolus gloriabatur de his, sciens magnam pro istis fore mercedem: quemadmodum et coapostoli ejus, sicut scriptum est in Actibus apostolorum: *Tunc, inquit, cæsi exierunt apostoli de concilio, gaudentes quia digni habiti sunt pro nomine*

^a Ms. Vall., *Videte qualibus litteris, etc.*

^b Codex Vall., *clades; quidam alii, cladis, ergo Galatarum consultiatio eorum erat.*

Christi contumeliam pati (Act. v, 4). Cujus ergo omnis spes in Christo est, hic gloriatur in cruce ejus, huic et mundus crucifixus est, certus amorem crucis Christi vitam esse; mundi vero amorem parere mortem. Invicem ergo sibi mortui sunt, et mundus Apostolo, et Apostolus mundo; dum nihil concupiscit Apostolus mundi, et dum nihil habet mundus suum, quod agnoscat in Apostolo, sicut et Dominus ait: *Ecce, inquit, princeps hujus mundi venit, et in me inveniet nihil (Joan. xiv, 30).*

(Vers. 15, 16.) *In Christo enim Jesu neque circumcisio quidquam est, neque præputium; sed nova creatura. Et quotquot hanc regulam sequuntur, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei.* Nova creatura est regeneratio nostra, hæc est quæ dat profectum permanentibus; super istos enim est pax Dei. Qui enim cum Deo pacificus est, nullius inimicitiam metuit; **232** tutus enim est protectione et misericordia Dei, quæ promissa est, et manet super Israel Dei, non super Israel hominis; Judæi enim non credentes Israelitæ sunt secundum carnem. Dux ergo partes significavit, super quas manet pax et misericordia Dei, Judæorum credentium, et gentilium fidelium.

(Vers. 17.) *De cætera nemo mihi molestus sit. Molestias sibi noluit de cætero fieri, ut iterum forte cogeretur scribere: sed jam correctiores illos vult fieri; ut amputatis erroribus, post tanta tarda pausam haberet. Si autem duriores se præstarent, et inflexibiles in convertendo, cessarent ab eo; ut illis operas suas et efficaciam imponderet, de quibus mercedem aut lucrum speraret. *Ego enim stigmata Domini Jesu Christi in corpore meo porto.* Hoc dicit iratus, quia passiones quas credentium causa patiebatur, inefficaces in illis videbat; ^d quoniam constantia et fide doctrinæ suæ pro Christo plagas et vincula pati non timuit: sed passus est amore credentium cicatrices plagarum habere se in corpore; quo non minus fideliter eis prædicaret, sicut et pseudoapostoli, qui Galatas deceperant. Neminem itaque vult sibi molestum esse, qui huic rei devotus non est; ista enim stigmata, id est, cicatrices plagarum, testimonia sunt credentium eorum, qui patiuntur, quod digni sunt futura promissione.*

(Vers. 18.) *Gratia nostri Domini Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres.* Non Legis gratiam dicit, sed Domini nostri Jesu Christi esse cum spiritu illorum, quos spirituales fratres appellat; neque enim penitus omnes fuerant eversi.

^c Rom. edit., *Mihi vero non contingat gloriari*

^d Rom. edit., *Magna enim constantia, etc.*

IN EPISTOLAM B. PAULI AD EPHESIOS.

231 PROLOGUS.

Ephesios Apostolus non fundavit in fide, sed con-

firmavit, multa mala pro his passus a perfidis, sicut dicit: *Si enim, secundum hominem, ad bestias per-*

guavi *Ephesi*, quid mihi prodest, si morsui non resurgunt (1 Cor. xv, 52)? Et quoniam pugnam suam a non sine effectu perfectionis illorum praevidet, gaudens in eis, ad meliora scriptis hortatur de urbis Romae custodia; quia veniens ab Hierosolymis in custodia sub slejussore intelligitur degisse, manens extra castra in conductu suo (Act. xxviii, 16).

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei sanctis omnibus, qui sunt Ephesi; et fidelibus in Christo Jesu.* b Solito more scribit, apostolum enim se esse Christi Jesu Dei voluntate testatur. Non solum fidelibus scribit, sed et sanctis; ut tunc vere fideles sint, si fuerint sancti in Christo Jesu. Bona enim vita tunc prodest ac creditur sancta, si sub nomine Christi habeatur: alioqui contaminatio B erit; quia ad injuriam proficit creatoris.

(Vers. 2.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Gratiam Dei cum sanctis dicit esse et fidelibus, quem Patrem nostrum appellat; quia ab ipso sunt omnia et condita et restaurata; Christum autem Dominum nostrum, quia redemit nos, offerens se pro nobis.

(Vers. 3.) *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spiritali, id est, non mundana, sed caelesti benedictione: neque corruptibili, sed aeterna; quia gloria christianorum non in terra, sed in caelo est, et est in Christo.* Omne enim donum gratiae Dei in Christo est; ut si quis, spreto Christo, benedici se a Deo putet, errare se sciat. Aliter tamen benedicitur C Deus, et aliter homines. Unum quidem benedictionis nomen est, sed pro merito personae debet intelligi; nam et facere dicitur Deus, et homines faciunt: sed Deus nutu solo impassibiliter facit; homines autem manu, conatu, labore, sudore efficiunt. Deus ergo benedicitur, cum laudibus dignis extollitur: homines autem sic benedicit Deus, ut donum 222 gratiae suae eis impertiat, non secundum merita eorum, sed secundum misericordiam suam. Et ideo dixit: *Qui nos benedixit in benedictione spiritali*; ut ostenderet perfectam benedictionem dari caelestium creditibus in Christo, ut pleni sint gloria caelesti, supra potestates subiecti caelorum. Quia *ubi ego*, inquit, *ero, illic et minister meus erit* (Joan. xii, 26).

(Vers. 4.) *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram eo in charitate.* Praescius omnium Deus scit qui credituri essent in Christum, sicut dicit ad Romanos: *Quos praesciit et vocavit nos* (Rom. viii, 29): non solum ex Judaeis, sed etiam ex gentibus. Quos ergo Deus vocare dicitur, perseverant in fide: hi sunt quos elegit ante mundum in Christo; ut sint incontaminati coram Deo in charitate, haec est, ut amor Dei

sanctam illis faciat conversationem. Namque enim melius alicui obtemperat, quam qui ex charitate obsequitur.

(Vers. 5.) *Prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum.* Hoc dicit decrevisse Deum, ut credentes in Christum adoptarentur in filios a Deo; ut caput ipsorum sit Christus verus Dei Filius.

(Vers. 6.) c *Secundum placitum voluntatis suae in laudem claritatis suae.* Tale placitum dicit Deum habuisse; ut ad laudem claritatis ejus proficeret gratia data hominibus; ut salus nostra gloria Dei sit. *Qua gratificavit nos in dilecto Filio suo.* Deus nobis gratiam dedit, propter quod credidimus in Filium ejus Christum; diligens enim unigenitum suum amatoribus ejus divina munera largitur.

(Vers. 7.) *In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum.* Duplicem gratiam flagitat; quia et redemit nos sanguine suo, et peccata nobis non imputavit, id est, redemit et manumisit.

(Vers. 8.) *Secundum divitiarum gratiae suae, quae superabundavit in nobis, in omni sapientia et prudentia.* Addit ad gratiam; quia post supra memorata beneficia donum accedit sapientiae et prudentiae rerum spiritualium.

(Vers. 9, 10.) *Ut notum nobis faciat mysterium voluntatis suae, juxta beneplacitum suum, quod proposuit in eum, in dispensationem 223 adimplentis temporum; restaurans omnia in Christo, quae in caelis sunt, et quae in terra.* Haec placuit Deo, cujus consilium retractari non potest; ut ostenderet in Christo mysterium voluntatis suae tempore, quo revelari illud voluit in agnitionem creaturae. Voluntas autem ejus haec fuit, ut tunc propitius fieret omnibus, qui in errore erant, sive in caelis, sive in terris, quando Christum manifestavit hoc donum esse credentium, ne illis imputarentur peccata suscipientibus fidem Christi. Omnis ergo creatura in caelis et in terris, dum discit agnitionem Christi, restauratur ad id quod est condita. Cum enim ad unius Dei fidem imbuatur, cognito mysterio Salvatoris, ab errore quem coeperat, restauratur, pro certo habens creatorem suum unum esse Deum et Dominum. Hinc est unde et Joannes in Apocalypsi dicit: *Vidi Michael et Angelos ejus in caelo pugnare cum dracone et cum exercitu ejus* (Apoc. xii, 7). Haec repugnancia partim de errore est, partim de usurpata tyrannidis praesumptione.

(Vers. 11, 12.) *In quo d et nos sortiti sumus, praedestinati secundum propositum Dei, qui universa creavit secundum consilium voluntatis suae; ut simus in laudem gloriae ejus nos, qui ante speravimus in Christo.* Hoc est, quod dicit, quia dispensatio praefidelibus scribit.

c Rom. edit., *Secundum beneplacitum.... claritatis gratiae suae*; vel. ac mss. inter se conveniunt, nisi quod horum nonnulli pro *claritatis* efferunt *charitatis*.

d Rom. edit., *et nos sorte constituti sumus.*

a Vet. edit., *non sine effectu perfectionis*; Rom., .. *perfectus*; mss. *perfectionis*.

b Rom. edit. praemissis duobus primis Apostoli versibus ita resumit, *Paulus apostolus Jesu Christi. Solito more scribit voluntate testatur. Sanctis omnibus, qui sunt in Christo Jesu. Non solum*

ditionis his decreta est a Deo; qui ex Judæis cre-
derunt in Christum. Unde nullus ex gentibus ad
apostolatam electus est; dignum enim erat ex his
eligi prædicatores, qui ante speraverunt salutem,
quæ illis promissa erat in Christo.

(Vers. 13, 14.) *In quo et vos, cum audissetis ver-
bum veritatis Evangelii salutis vestræ, credentes si-
gnati estis Spiritu promissionis sancto; qui est pignus
hæreditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis in
laudem gloriæ ipsius. Laus gloriæ Dei est, a cum
multi acquiruntur ad fidem, sicut gloria medici est,
si multos curet. Ideoque ad gloriam Dei pertinet,
quia gentes vocavit, ut salutis suæ medelam conse-
querentur per fidem promissam Judæis, signum ha-
bentes redemptionis atque hæreditatis futuræ, Spi-
ritum sanctum datum post baptismum. Redempti*

enim hæredes designati sunt, si in regeneratione per-
durent; ut fides prima veniam, sancta vero conver-
satio perdurans cum fide, coronam mereatur.

(Vers. 15, 16.) *Propterea et ego, audita fide vestra
in Domino Jesu, et dilectione in omnes sanctos, non
cesso gratias agendo pro vobis, commemorationem
vestri facere in orationibus meis. Quoniam juxta de-
cretum Dei, quo statuit gentes participes fieri pro-
missionis Judæorum, audito Ephesii verbo Dei,
susceperunt fidem Christi, diligentes omnes sanctos,
sicut mandavit Dominus; hac causa Deo gratias agit
pro conversione et charitate eorum, qui dignatus
est gentes concorporare Judæis.*

(Vers. 17, 18, 19.) *Ut Deus Domini nostri Jesu
Christi, Pater claritatis, det vobis spiritum sapientiæ
et revelationis in agnitione ejus, illuminatos habere
oculos cordis vestri; ad hoc ut sciatis quæ sit spes vo-
cationis ejus, et quæ divitiarum hæreditatis gloriæ ejus
in sanctis. Manifestum est quia ideo se orare dicit
pro eis, ut fidei suæ spem cognoscant in remunera-
tione cœlesti; quia cum plene scierint qui fructus
est credentium, propensiores fient circa excolendam
religionem. Jam enim in hujusmodi profectus fore
videtur, quia si antequam sciant promissionis glo-
riam, tam devoti sunt; propensiores fient neces-
sario, cum cognoverint. Claritatis tamen Patrem
vocat Deum, et Christi Deum, cum verus Pater
Christi sit Deus, et Deus creaturæ. Sed et ipse Do-
minus eadem dicit: *Vado ad Patrem meum et Patrem
vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17).
Totius ergo claritatis Pater est; quia ab ipso est
omnis claritas, et potestas, et dignitas. Est et Pater
Christi, sed aliter; quia hic verus Filius est, et
Deus omnium, sed non ita Christi Deus est. Sic
enim Deus Christi est; quia Deus de Deo Christus
est: cæterorum autem Deus est causa terroris, sic-
ut ipse dicit in Malachia propheta: *Si Deus ego
sum, ubi est timor meus* (Malac. i, 6)?*

(Vers. 20, 21.) *Et quæ est excelsa magnitudo vir-
tutis ejus in vos, qui creditis, secundum operationem
potentiæ fortitudinis ejus, quam operatus est in Christo,*

^a Mss. nonnulli, cum multi concurrunt, ad fidem.

^b Mss. aliquot, cum cognoverint claritatem ejus. Tamen; etc.

A *suscitans illum a mortuis, et collocavit ad dexteram
sibi in cælestibus super omnem Principatum et Pot-
estatem, et Virtutem, et Dominationem, et omne nomen,
quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed et in fu-
turo. Exemplum salutis credentium et gloriæ in re-
surrectione Salvatoris consistere profitetur, ut ex ea
cognoscant fideles, 234 quid eis promissum est.
Simili enim modo extollentur supra cœlos futuri cum
Christo; sicut ipse dicit: *Pater, volo ut ubi fuero,
et hi mecum sint, et videant gloriam meam* (Joan. xvii,
24). Hoc propter incarnationem Filii Dei, ut etiam
homo factus super omnes cœlos esse dicatur, et super
cunctam creaturam sedens ad dexteram Dei, habens
nomen Dei per naturam, non per adoptionem; ut
cognoscant illum esse Filium Dei, qui illum cruci-
fixerunt. Honor enim quem illi dedit Pater per gene-
rationem, tunc manifestatus est, cum natus homo
passus est, et victa morte resurrexit, ascendens
unde descenderat, super omnes cœlos. Unde dictum
est, quia *veritas de terra orta est* (Psal. lxxxiv, 12).
Quia enim omne iudicium Pater Filio dedit (Joan.
v, 22), idcirco ad dexteram Dei sedere dicitur,
quasi iudex. Denique ipse dicit ad discipulos: *Usque
modo nihil petistis in nomine meo: petite, et ego fa-
ciam* (Ibid. xvi, 24). Unde ait Judæis: *Amodo ri-
debitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis
Dei, et venientem cum nubibus cœli* (Matth. xxvi, 64).
Ex eo enim quod innotuit, adiri cœpit, et postu-
lari, quasi iudex.*

(Vers. 22, 23.) *Et omnia subjecit sub pedibus ejus,
et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est
corpus et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adim-
pletur. Patrem dicit Filio omnem creaturam subje-
cisse; ut quia omnia per ipsum fecit (Joan. i, 3),
ipse omnium caput sit et Dominus. Tunc illi omnia
subjecit, quando illum ante omnia genuit; ut per
ipsum faceret, quæ non erant. Omnem Ecclesiam
dicens, summam totum comprehendit, quod in
cælo est et in terra; ut in novum hominem membra
ejus efficiantur, dum constituentur hunc esse, per
quem facti a Deo sunt. Subjiciuntur enim illi quasi
capiti membra, ex quo trahunt originem; ut omnia
in omnibus, adimpleantur. Cum enim regressi fuerint
ad confessionem unius Dei, flectentes genu Christo,
adimpletur in omnibus ut sit omnia; quia ab ipso
sunt: ac per hoc ipse in eis est, quia virtute ejus
subsistunt; recedentes enim a Deo, evacuare illam
videntur. Unde alio loco dicit: *Ut crescant omnia in
incrementum Dei* (Coloss. ii, 19).*